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Que es Saiku?

Saiku es una herramienta OLAP destinada a usuarios finales de Pentaho, que permite visualizar y
realizar analisis de datos de forma facil e intuitiva.

Es la interfaz grafica del portal web mediante la cual pueden construirse vistas propias arrastrando
y soltando campos.

Introduccidon ala herramienta

URL: http://ucumari.unc.edu.ar

Login

€« C' [Y ucumari.unc.edu.ar/pentaho/Login

Ucumari

Sistema de soporte
para la toma de decisiones

Universidad
Nacional
de Cérdoba

‘@ pentaho

Acceso a Usuarios

User Name: Password:

Haga click aqui para acceder al Rep@sitorio de Pentaho
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Una vez que ingresamos el usuario y password, se accede a la interfaz principal de Pentaho y
veremos la siguiente pantalla:

File View Help

: Guarda accesos de archives en favoritos Usuario
Browse Files
= D cursadas_materias.saiku g
Create New

Documentation

Guarda automaticamente
nuestras ultimas consultas

D cursadas_materia.. g

[ procedencia_aspi.. o

[] vista_alumnos.sai... o )
Fecha de Actualizacién de Sistemas

Ultima Actualizacion Sistema
2015-03-13 WICHI-Guarani
2014-11-26 Micure Pentaho
2015-03-17 Preinscripciones
2015-03-19 SIGEVA
2015-03-13 Kolla

Detalles

Recents

+ Click en la estrella para guardar en favoritos

j cursadas_materia... % + Doble click para abrir el archivo

j procedencia_aspir...

j vista_alumnos.saiku

Browse F”ES H Explorador de archivos

Create N ew H Crar nuevas consultas vistas

DDCU me ﬁtatiﬂﬂ H Ir al repositorio de datos
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1. Browse file (explorar archivos)

Browse Files v

Folders = Files Folder Actions
~ = Home [ cursadas_materias.saiku
D . . . New Folder...
£ demo ) procedencia_aspirantes.saiku
Carpeta con el nombre del usuario - . Move to Trash
7 Trash [ vista_alumnos.saiku
Rename...

Nota:

La opcion Rename puede cambiar el nombre de la carpeta, solo si esta se encuentra vacia.

2. Create new (crear nuevo)

Este boton se utiliza para crear nuevas consultas. Al hacer click en él se va a desplegar un
conjunto de opciones:

CDE Dashboard
Browse Files

JPivot View
Create New
Saiku Analytics
Documentation

New Openl Analysis Report

Nota:
En el caso de querer usar otro navegador, podemos probar la opcion “New Openl Analysis Report”

Luego, al aparecernos un menu de Saiku, seleccionamos “Create a new query”
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Saiku Analytics

Explore Data. Visualise. Ac!

CUTTING EDGE OPEN SOURCE ANALYTICS
Saiku has the power to change the way you think about your business and make decisions. Saiku provides powerful, web based analytics for

everyone in your organisation. Quickly and easily analyse data from any data source fo discover what is really happening inside and outside
your organisation.

+Quick Links

Create a new query Visit the website

Report a bug

Get Enterprise

Inicialmente la pantalla aparecera en blanco, para que podamos realizar nuestra consulta desde
cero.

Los pasos a seqguir son:

1. Seleccionar el cubo

Saiku Analytics

Cubes ';::.?:-
[Selec:l a cube ¥ ]
Measures

Dimensions

Al seleccionar un cubo, veremos:
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Cubos = G B ey b [
Alumnos r You are using Saiku Community Edition,

Medidas Add Medidas i

w Medidas

MNuevos Inscriptos
Reinscriptos
Egresados Columnas

Alumnos (NI y RI)

Dimensiones

-
Afo Academico A

Ano de Ingreso
Carmrera

Edad
Informado Araucano Filtra -
Legajo

Mat. Aprobadas (afio ant.)

Mat. Rendidas (afic ant.)

Procedencia

2. Para iniciar nuestro analisis, arrastramos o hacemos click en al menos una medida (en la
seccion medidas) y una dimension en las filas/columnas.

Alumnos - You are using Saiku Community Edition, please consider upgrading to Saiku Ente

Medidas Add Medidas v _ _ :
Ano Academico  Muewvos Inscriptos
- Medidas /% Nuavos Inscriptos 2000 25772
Muevos Inscriptos 2001 23.881
Reinscriptos 2002 27.008
Egresados 2003 30405
Alumnos (Ml y RI} Columnas ¥ ooos 27,850
2005 31.761

Dimensiones

2006 33.727
¥ Afio Academico 2007 2417
(Al Filas ¥ 2008 33.854

Ao Academico | 2002 25.201
Ao de Ingreso Anfo Academico 2010 21.531

Carrera 2011 23.515
Edad 2012 23349
Infarmado Araucano 2013 25.748
Legaio Filtro e

2014 32.108

Mat. Aprobadas (ano ant.)

Combinacion de dimensiones:
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Medidas Add Medidas v -
. Mujeres Varones

v e / Nuevos Inscriptos Afio Academico | [Nuevos Inscriptos | Nuevos Inscriptos
2000 15.502 10270

MNuevos Inscripios

Reinscriptes 2001 13.882 0.999
Egresados 2002 16.321 10777
Alumnes (NI y RI) Columnas * 1 zo03 17640 12758

Sexo || 2004 22538 15.312

Dimensiones

Sexo 2005 18471 13290
Afio Academico 2006 20005 13632
ARo de Ingreso 2007 19122 13.295
Carrera Filas - 2008 20.206 13.648
Edad 2009 15.115 10.086

Informado Araucano Afo Academico

2010 12.756 BYTS
i Ano Academico
Legajo 2011 14.188 a.3z27
Mat. Aprobadas {ano ap 2012 14.087 0.262
Mat. Rendidas (afic aht.)
o ) ) 2013 15.797 0938
rocedencia hd
Filtro 2014 19.273 12.925
v Sexo e——
(AL
.

Misma combinacién, donde solo se cambia las secciones en las cual se ubican las dimensiones:

Medidas hd i ) [ .
Ano Academico RMuevos Inscriptos

18471

[N Uevos Inscriptos] Mujeres

20,085
19122
20206
Columnas 15.115
12.756
14188
14087

Filas hd

Ao Academico

Filtro hd

15.797
19273
Sexo
13200

Varones
13.632
13285
13.648
10.086
B.TTS
0327
0262
o.038

12.025
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Filtros con Saiku

Para realizar filtros tenemos dos formas, con la dimension oculta o visible.

e Dimension visible:

1. Hacemos click en la dimensiéon

Medidas >

Mujeres
Muevos Inscriptos

Columnas hd
Filas hd
Sexo Sexo

Ano Academico

Afio AcaderniE

2. Seleccionamos el/los elementos que nos interesen filtrar

3. Pasamos de un panel a otro con las flechas indicadas en la imagen

Selecciones para Ano Academico
Buscar:

Miembros disponibles:

All Members

2000
2001
2002
2003
2004

@

e Dimensién oculta:

Ano Academico  Nuevos Inscriptos

2000
2001
2002
2003
2004
2003
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012

15.502
13.882
16.321
17.649
Z2.538
16,471
20005
10122
20206
15115
12.756
14188

14 087

Pre-Filter on Server

Miembros ufilizados:

All Members

2005
2008
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014

Clear Filter
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Seguimos los mismos 3 pasos que en el caso anterior, la Unica diferencia sera colocar la

dimension en el sector “Filtro”.

El resultado se vera reflejado en los totales generales, pero la dimension quedara oculta.

Medidas hd
Sexo
Muevos Inscriptos Mujeres
Varones

Columnas

Filas

Sexo

Filtro

Graficos con Saiku

Afo Academico

Nuevos Inscriptos
168,110

114178

Estan filtrados los datos por ano,
pero queda oculta la dimension

Una vez que efectuamos una consulta, buscamos la opcion 'Gréficos', en la barra superior de la

vista de andlisis realizada con Saiku.

il

Mado Grafico
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Luego seleccionamos el tipo de grafico y queda listo.

= = Z |k |HBIE B m| Q B & & 5§ B B @ O d+ i
You are using Saiku Community Edition, please consider upgrading to Saiku Enterprise. or entering a sponsorship agreement with us to support development. info@meteorite.bi

Info: 15:48 3x10 / 0.28s Exportar

Medidas h =

M Mujeres ~ Muevos Inscriptos. [l Varones ~ Nuewvos Inscriptos

Muevos Inscriptos
0 Ihh
IIIII
Columnas v IIIII
Sexo i
Sexo (]
Filas - iy
Afio Academico s
LRl L
Afio Academico
Filtro h d
wha'e
D. L
-}
ks = @ - ~ - -«
2 3 3 3 )

Guardar y Exportar en Saiku

Guardar

— Seleccionamos la opcién 'Save query’, en la botonera superior de Saiku.

6/; b 1 1E =] a [1 u.cf:,,

Eing Saiku Community Edition, please consider upgrading to Saiku E

Medidas b X . :
Ano Academico  Muevos Inscriptos

Muevos Inscriptos 2000 25772
2001 23.881
2002 27.008

— Determinamos la ruta (navegando por la estructura de carpetas /home/...)
— Le damos un nombre a la vista

— Oprimimos 'Save'
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Guardar consulta x

B B Archivo: [fhome/demo,/ prueba I:i- =

1=

w* |7 home
w | demo
e

[3. cursadas_materias. saiku

|}| procedencia_aspirantes. saiku

[Gh vista_alumnos_saiku

Buscar:
-
@ Cancel
Exportar

Seleccionamos la opcion 'Exportar XLS' de la barra superior de la vista de Saiku (también da la
alternativa en formato cvs)

a n L S | = o il L
Exportar a XLS

Muevos Inscriptos  Muevos Inscriptos

Afio Academico Mujeres Varones

2000 12.344 B.ATS
2001 12.005 B.450
2002 13.800 0.219
2003 14.585 11.121
2004 20220 13.919
2005 16.433 11.873
2006 18.141 12.442
2007 17.175 12.178
2008 18.623 12.506
2009 14.282 0.804

- Se guardara el archivo en el directorio destino que esté configurado en tu
navegador para hacer las descargas.
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3. Documentation (Documentacion)

Se incorpora en esta version la posibilidad de acceder al repositorio de datos y consultar la
informacion disponible aqui, haciendo click en el botdén de “Documentation”.

INFORMACION GENERAL ARCHIVOS CONTACTO

SOLICITUD DE USUARIOS

== BIENVENIDOS AL REPOSITORIO DE PENTAHO

En esie sitio podra informarse sobre las versiones y mejoras implementadas en el servidor, las mejoras en progreso y podra descargar documentacion completa sobre los
datos mostrados en la plataforma de Pentaho (manuales de usuarios, fichas de los cubos, material de cursos, eic).

@ HISTORICO DE VERSIONES IMPLEMENTADAS:

= Inicial: Versién Biserver 3.7 - Marzo 2011
« Actual: Version Biserver 4.5 - Octubre 2012
« Futura: Version Biserver 5.0 - A definir en 2014

'm MEJORAS APLICADAS:

« Implementacion de la version 4.5: La implementacion de esta version permite la optimizacion de los recursos utilizados.
« Implementacion de Saiku Analytics en reemplazo de JPivot: Con Saiku Analytics usted puede realizar su consulta de una manera mas intuitiva y facil.
+ Implementacion de Reportes AD-Hoc: Mediante estos reportes usted podra realizar su propio informe facilmente y exportarlo a pdf, excel o csv.

4. Cambio de Password

Ingresar al menu principal y seleccionar la opcién:
Archivo (file) — Cambiar mi clave de acceso (Change Password)

Archivo Ver  Ayuda

Abrir > usuario v
Reciente
Favoritos 4 reporte_por_fecha Favoritos

Borrar lista de favoritos

nar archivos E reporte_por_fecha
Cerrar Sesion
Documentacion

Melisa Caffaratti — Glenda Del Giudice Pagina 12



